
1 

 

 

 

В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации  

от 24 марта 2023 г. № 196, распоряжением Правительства Пермского края  

от 18 августа 2014 г. № 208-рп «Об организации аттестации педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность 

на территории Пермского края, аттестационными комиссиями, формируемыми 

уполномоченными органами государственной власти Пермского края», 

приказом Министерства образования и науки Пермского края от 21 мая 2015 г. 

№ СЭД-26-01-04-399 «Об аттестации педагогических работников Пермского 

края», по результатам аттестации, на основании решения территориальных 

аттестационных комиссий Министерства образования и науки Пермского края 

от 24 октября 2023 года 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить с 23 января 2024 года первую квалификационную 

категорию педагогическим работникам согласно приложению 1 к настоящему 

приказу. 

2. Отказать 23 января 2024 года в установлении первой 

квалификационной категории педагогическим работникам согласно 

приложению 2 к настоящему приказу. 

Министр                                                                                          Р.А. Кассина 

Рег. номер 

Об аттестации педагогических 
работников Пермского края  
на первую квалификационную 
категорию в январе 2024 года  
 

Дата рег. 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-142 от 09.02.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 1 из 19. Страница создана: 07.02.2024 15:52



 
Приложение 1 
к приказу Министерства 
образования  
и науки Пермского края 

 
 

СПИСОК 

педагогических работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность на территории Пермского края, которым 

установлена первая квалификационная категория 
с 23 января 2024 года 

 
1. Бардымского муниципального округа Пермского края по должностям: 

1.1. «учитель»: 

1.1.1.Кучукбаевой Раушании Рафаэлевне, учителю истории, 

обществознания муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Бардымская средняя общеобразовательная школа № 2» 

Бардымского муниципального округа Пермского края; 

1.2. «воспитатель»: 

1.2.1.Халиловой Альбине Вакифовне, воспитателю муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Сарашевская средняя 

общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Шарифзяна 

Казанбаева» Бардымского муниципального округа Пермского края; 

1.2.2.Юсуповой Ляйсан Азатовне, воспитателю муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Сарашевская средняя 

общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Шарифзяна 

Казанбаева» Бардымского муниципального округа Пермского края; 

2. Муниципального образования «Город Березники» Пермского края  

по должности: 

2.1. «воспитатель»: 

2.1.1.Выговской Оксане Станиславовне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 73»; 

2.1.2.Поповцевой Ольге Валерьевне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 88»; 

3. Березовского муниципального округа Пермского края по должности: 

3.1. «учитель»: 

3.1.1.Гудковой Вере Александровне, учителю-логопеду муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Березовская средняя 

общеобразовательная школа №2»; 

4. Верещагинского городского округа Пермского края по должностям: 

4.1. «учитель»: 

4.1.1.Корниловой Елене Николаевне, учителю географии муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Верещагинский 

образовательный комплекс»; 

4.1.2.Обуховой Надежде Асинклитовне, учителю английского языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Верещагинский образовательный комплекс»; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-142 от 09.02.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 2 из 19. Страница создана: 07.02.2024 15:52



2 

 

4.1.3.Шалыгиной Любови Сергеевне, учителю математики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Верещагинский образовательный комплекс»; 

4.2. «воспитатель»: 

4.2.1.Чадовой Ольге Петровне, воспитателю муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Верещагинская санаторная школа-

интернат для детей, нуждающихся в длительном лечении»; 

4.3. «тренер-преподаватель»: 

4.3.1.Безмасловой Любови Васильевне, тренеру-преподавателю 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Детско-юношеская спортивная школа»; 

5. Горнозаводского городского округа Пермского края по должности: 

5.1. «учитель»: 

5.1.1.Рябовой Марине Петровне, учителю английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа» р.п. Пашия; 

5.1.2.Рябчиковой Елене Александровне, учителю географии 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа» р.п. Пашия; 

6. Добрянского городского округа Пермского края по должностям: 

6.1. «учитель»: 

6.1.1.Савостиной Ирине Владимировне, учителю химии муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Добрянская средняя 

общеобразовательная школа № 2»; 

6.1.2.Светич Сергею Владимировичу, учителю информатики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Добрянская 

средняя общеобразовательная школа № 3»; 

6.2. «педагог дополнительного образования»: 

6.2.1.Згогурину Юрию Владимировичу, педагогу дополнительного 

образования муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Центр дополнительного образования детей «Логос»»; 

7. Еловского муниципального округа Пермского края по должности: 

7.1. «учитель»: 

7.1.1.Головниной Тамаре Валентиновне, учителю биологии, географии 

муниципального общеобразовательного учреждения «Крюковская основная 

общеобразовательная школа;  

7.1.2.Ляпустиной Светлане Анатольевне, учителю химии 

муниципального общеобразовательного учреждения «Еловская средняя 

общеобразовательная школа».  

8. Кишертского муниципального округа Пермского края по должности: 

8.1. «учитель»: 

8.1.1.Азимбаевой Золхии Зайниевне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-142 от 09.02.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 3 из 19. Страница создана: 07.02.2024 15:52



3 

 

«Кишертская средняя общеобразовательная школа имени 

Л.П.Дробышевского»; 

8.1.2.Кадочниковой Татьяне Ивановне, учителю русского языка  

и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Кишертская средняя общеобразовательная школа имени 

Л.П.Дробышевского»; 

9. Кочевского муниципального округа Пермского края по должности: 

9.1. «учитель»: 

9.1.1.Дозморовой Валентине Семёновне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Юксеевская 

средняя общеобразовательная школа»; 

10. Красновишерского городского округа Пермского края по должности: 

10.1. «учитель»: 

10.1.1.Гилевой Ирине Ивановне, учителю информатики муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 8»; 

10.1.2.Кичигиной Светлане Викторовне, учителю математики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Верх-

Язьвинская средняя общеобразовательная школа»; 

10.1.3.Собяниной Елене Викторовне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения основной 

общеобразовательной школа № 4; 

11. Краснокамского городского округа Пермского края по должностям: 

11.1. «учитель»: 

11.1.1.Анисимовой Елене Владимировне, учителю русского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Гимназия №5»; 

11.1.2.Кирилловой Марине Анатольевне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Школа-

гимназия №1» г. Краснокамска; 

11.1.3.Лопатиной Людмиле Николаевне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия 

№5»; 

11.1.4.Новиковой Ольге Валерьевне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 11»; 

11.2. «воспитатель»: 

11.2.1.Зарецкой Светлане Михайловне, воспитателю муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия №5»; 

12. Кудымкарского муниципального округа Пермского края  

по должностям: 

12.1. «учитель»: 

12.1.1.Барсукову Евгению Анатольевичу, учителю физики и информатики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ленинская 

средняя общеобразовательная школа»; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-142 от 09.02.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 4 из 19. Страница создана: 07.02.2024 15:52



4 

 

12.1.2.Новиковой Майе Ивановне, учителю биологии и химии 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ленинская 

средняя общеобразовательная школа; 

12.1.3.Петровой Ольге Васильевне, учителю русского языка и литературы 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Сервинская 

основная общеобразовательная школа»; 

12.1.4.Рочевой Эмилии Ивановне, учителю музыки муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Белоевская 

общеобразовательная школа-интернат для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья; 

12.2. «инструктор по физической культуре»: 

12.2.1.Ваньковой Евгении Николаевне, инструктору по физической 

культуре муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад №11 «Чебурашка» г. Кудымкара; 

13. Куединского муниципального округа Пермского края по должности: 

13.1. «учитель»: 

13.1.1.Ахметкановой Ольге Владиславовне, учителю биологии 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ошьинская 

средняя общеобразовательная школа-Базовая школа»; 

13.1.2.Меляхматову Роберту Байтемировичу, учителю физической 

культуры муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Бикбардинская основная общеобразовательная школа»; 

14. Кунгурского муниципального округа Пермского края по должностям: 

14.1. «учитель»: 

14.1.1.Греховой Алевтине Анатольевне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 18; 

14.1.2.Красных Лидии Валентиновне, учителю музыки муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Голдыревская средняя 

общеобразовательная школа»; 

14.1.3.Липиной Виктории Валерьевне, учителю муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Специальная коррекционная 

общеобразовательная школа для учащихся с ограниченными возможностями 

здоровья»; 

14.1.4.Пащенко Татьяне Валерьевне, учителю информатики и математики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 10»; 

14.2. «воспитатель»: 

14.2.1.Зверевой Марии Владимировне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – детский сад № 11»; 

14.2.2.Каликовой Светлане Евгеньевне, воспитателю муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы № 1; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-142 от 09.02.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 5 из 19. Страница создана: 07.02.2024 15:52



5 

 

14.2.3.Лепихиной Надежде Владимировне, воспитателю муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Плехановская средняя 

общеобразовательная школа»; 

14.2.4.Поповой Марии Николаевне, воспитателю муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 

школы № 1; 

14.3. «музыкальный руководитель»: 

14.3.1.Гордеевой Татьяне Александровне, музыкальному руководителю 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Плехановская средняя общеобразовательная школа»; 

14.3.2.Ляховой Елене Павловне, музыкальному руководителю 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Шадейская 

средняя общеобразовательная школа»; 

14.4. «тренер-преподаватель»: 

14.4.1.Медведевой Елене Николаевне, тренеру-преподавателю 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования 

«Детско-юношеская спортивная школа «Лидер»; 

15. Лысьвенского городского округа Пермского края по должности: 

15.1. «учитель»: 

15.1.1.Ененко Наталье Анатольевне, учителю математики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 16 с углубленным изучением отдельных 

предметов»; 

15.1.2.Морозовой Светлане Николаевне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 16 с углубленным изучением отдельных 

предметов»; 

15.1.3.Шумковой Наталье Юрьевне, учителю русского языка  

и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 16 с углубленным изучением 

отдельных предметов»; 

16. Нытвенский городского округа Пермского края по должности: 

16.1. «учитель»:  

16.1.1. Яковлевой Валентине Николаевне, учителю физической культуры 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средняя 

общеобразовательная школа п. Уральский; 

17. Октябрьский городского округа Пермского края по должности: 

17.1. «учитель»: 

17.1.1.Матюшевой Наталье Валерьевне, учителю физической культуры 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Сарсинская 

средняя общеобразовательная школа имени А.М. Карпова»; 

17.1.2.Идрисовой Елене Валерьевне, учителю биологии и химии 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Сарсинская 

средняя общеобразовательная школа имени А.М. Карпова»; 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-142 от 09.02.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 6 из 19. Страница создана: 07.02.2024 15:52



6 

 

18. Ординского муниципального округа Пермского края по должности: 

18.1.«учитель»:  

18.1.1.Балахниной Светлане Ивановне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Красноясыльская основная общеобразовательная школа»; 

18.1.2.Бормотовой Елене Ивановне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ординская 

средняя общеобразовательная школа»; 

18.1.3.Шерстобитовой Аполлинарии Ивановне, учителю химии 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ординская 

средняя общеобразовательная школа»; 

19. Осинского городского округа Пермского края по должности: 

19.1.«учитель»: 

19.1.1.Пироговой Наталье Васильевне, учителю начальных классов 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Осинская 

средняя общеобразовательная школа № 1 имени Героя Российской Федерации 

В.П. Брюхова»; 

19.1.2.Тменовой Марине Георгиевне, учителю физической культуры 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 3 г. Осы»; 

20. Оханского городского округа Пермского края по должности: 

20.1. «воспитатель»: 

20.1.1.Виноградовой Надежде Юрьевне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад города 

Оханска»; 

21. Очерского городского округа Пермского края по должностям: 

21.1. «воспитатель»: 

21.1.1.Смирновой Светлане Сергеевне, воспитателю муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Очерская средняя 

общеобразовательная школа № 2»; 

21.2. «учитель-логопед»: 

21.2.1.Подгорной Марине Александровне, учителю-логопеду 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Очерская 

средняя общеобразовательная школа № 3»; 

22. Пермского городского округа Пермского края по должностям: 

22.1. «учитель»:  

22.1.1.Беловой Дарье Юрьевне, учителю истории и обществознания 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Предметно-

языковая школа «Дуплекс» г. Перми;  

22.1.2.Березиной Инне Валерьевне, учителю немецкого языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 122 с углубленным изучением иностранных 

языков» г. Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-142 от 09.02.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 7 из 19. Страница создана: 07.02.2024 15:52



7 

 

22.1.3.Валиуллину Альберту Фаиковичу, учителю физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 3» г. Перми; 

22.1.4.Горошковой Ольге Николаевне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 134» г. Перми; 

22.1.5.Епишиной Елене Николаевне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 132 с углубленным изучением предметов 

естественно-экологического профиля» г. Перми; 

22.1.6.Коноваловой Елене Сергеевне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 122 с углубленным изучением иностранных 

языков» г. Перми; 

22.1.7.Коробейниковой Евгении Владимировне, учителю начальных 

классов муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Лицей № 8» г. Перми; 

22.1.8.Кузнецовой Жанне Юрьевне, учителю музыки муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 64» г. Перми; 

22.1.9.Лазаревой Юлии Юрьевне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 136 имени полковника милиции Якова 

Абрамовича Вагина» г. Перми; 

22.1.10.Лоренцсон Галине Альбертовне, учителю музыки 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 82» г. Перми; 

22.1.11.Мазуренко Светлане Михайловне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 122 с углубленным изучением иностранных 

языков» г. Перми; 

22.1.12.Марамзиной Светлане Анатольевне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Школа-

интернат № 4 для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»  

г. Перми; 

22.1.13.Никитиной Анастасии Андреевне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 136 имени полковника милиции Якова 

Абрамовича Вагина» г. Перми; 

22.1.14.Толкачёвой Марине Гавриловне, учителю изобразительного 

искусства муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 101» г. Перми; 

22.1.15.Трошковой Наталье Николаевне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 3» г. Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-142 от 09.02.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 8 из 19. Страница создана: 07.02.2024 15:52



8 

 

22.1.16.Усыниной Светлане Вячеславовне, учителю физики 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 101» г. Перми; 

22.1.17.Шариповой Елене Юрьевне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 101» г. Перми; 

22.1.18.Юсуповой Эльвире Азатовне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 60» г. Перми; 

22.2. «воспитатель»:  

22.2.1.Белорусовой Наталье Александровне, воспитателю 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 36» г. Перми; 

22.2.2.Васильевой Екатерине Владиславовне, воспитателю 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 63» г. Перми; 

22.2.3.Головашовой Александре Петровне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад  

«IT мир» г. Перми; 

22.2.4.Копыловой Ирине Вячеславовне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 36»  

г. Перми; 

22.2.5.Кочетковой Елене Владимировне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Лидер» 

г. Перми; 

22.2.6.Кучукбаевой Алине Рамисовне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 364» 

г. Перми; 

22.2.7.Мичковой Татьяне Александровне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 393» 

г. Перми; 

22.2.8.Мишкевич Ольге Валерьевне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка - детский сад № 403» г. Перми; 

22.2.9.Перевозчиковой Надежде Владимировне, воспитателю 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 36» г. Перми; 

22.2.10.Подборновой Ирине Алексеевне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 369» 

г. Перми; 

22.2.11.Семенцовой Ирине Владимировне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«АртГрад» г. Перми; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-142 от 09.02.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 9 из 19. Страница создана: 07.02.2024 15:52



9 

 

22.2.12.Старковой Ларисе Александровне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка - детский сад № 387» г. Перми; 

22.2.13.Худаниной Светлане Анатольевне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Детспорт» г. Перми; 

22.2.14.Чернышёвой Анастасии Михайловне, воспитателю 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Центр развития ребенка - детский сад № 394» г. Перми; 

22.2.15.Щеколдиной Жанне Николаевне, воспитателю муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 118» г. Перми; 

22.2.16.Юнгиной Елене Юрьевне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Талантика» г. Перми;  

22.3. «инструктор по физической культуре»: 

22.3.1.Поповой Ирине Александровне, инструктору по физической 

культуре муниципального автономного дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад № 103» г. Перми; 

22.4. «методист»: 

22.4.1.Бабкиной Наталье Павловне, методисту муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«ЭКОСАД» г. Перми; 

22.4.2.Федотовой Ольге Михайловне, методисту муниципального 

автономного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеский 

центр «Фаворит» г. Перми; 

22.5. «педагог дополнительного образования»: 

22.5.1.Головенко Кириллу Владимировичу, педагогу дополнительного 

образования муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования «Центр дополнительного образования для детей «Луч» г. Перми; 

22.5.2.Кулагиной Любови Львовне, педагогу дополнительного 

образования муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа «Петролеум +» г. Перми; 

22.6. «педагог-психолог»: 

22.6.1.Кокшаровой Маргарите Ивановне, педагогу-психологу 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Центр развития ребенка - детский сад № 403» г. Перми; 

22.6.2.Томиловой Юлии Владимировне, педагогу-психологу 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Центр развития ребенка - детский сад № 394» г. Перми; 

22.7. «социальный педагог»: 

22.7.1.Филатьевой Анне Сергеевне, социальному педагогу 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 167» г. Перми; 

22.8. «тренер-преподаватель»: 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-142 от 09.02.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 10 из 19. Страница создана: 07.02.2024 15:52



10 

 

22.8.1.Фахриевой Лилии Насиховне, тренеру-преподавателю 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад «Планета «Здорово» г. Перми; 

23. Пермского муниципального округа Пермского края по должностям: 

23.1. «учитель»:  

23.1.1.Ахмаровой Евгении Михайловне, учителю истории  

и обществознания муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Култаевская средняя школа»; 

23.1.2.Грибачёвой Майе Игоревне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Конзаводская средняя школа имени В.К.Блюхера»; 

23.1.3.Лобановой Валерии Владиславовне, учителю изобразительного 

искусства муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Лобановская средняя школа»; 

23.1.4.Старцевой Елене Михайловне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Бабкинская 

средняя школа»; 

23.1.5.Утробиной Ольге Васильевне, учителю английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Мулянская 

средняя школа»; 

23.2. «воспитатель»: 

23.2.1.Авдеевой Елене Валентиновне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Платошинский 

детский сад «Солнышко»; 

23.2.2.Андриановой Анастасии Владимировне, воспитателю 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Кондратовский детский сад «Ладошки»; 

23.2.3.Давыдовой Наталье Александровне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Култаевский детский 

сад «Колокольчик»; 

23.2.4.Корж Татьяне Александровне, воспитателю муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Лобановская средняя школа»; 

23.2.5.Лихачевой Екатерине Олеговне, воспитателю муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Фроловская средняя школа 

«Навигатор»; 

23.2.6.Овчинниковой Ирине Леонидовне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Двуреченский 

детский сад «Семицветик»; 

23.2.7.Россоловой Анне Геннадьевне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Двуреченский 

детский сад «Семицветик»; 

23.2.8.Сащенко Татьяне Владимировне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Кондратовский 

детский сад «Акварельки»; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-142 от 09.02.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 11 из 19. Страница создана: 07.02.2024 15:52



11 

 

23.2.9.Федуриной Светлане Петровне, воспитателю муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Лобановская средняя школа»; 

23.2.10.Фефиловой Ирине Петровне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Гамовский детский 

сад «Мозаика»; 

23.3. «инструктор по физической культуре»: 

23.3.1.Павловой Надежде Алексеевне, инструктору по физической 

культуре муниципального автономного дошкольного образовательного 

учреждения «Гамовский детский сад «Мозаика»; 

23.4. «учитель-дефектолог»: 

23.4.1.Тарасенко Наталье Михайловне, учителю-дефектологу 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Гамовский детский сад «Мозаика»; 

24. Соликамского городского округа Пермского края должностям: 

24.1. «учитель»: 

24.1.1.Акентьевой Ольге Юрьевне, учителю русского языка и литературы 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия  

№ 1» города Соликамска Пермского края; 

24.1.2.Мирошниченко Татьяне Геннадьевне, учителю истории 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 9»; 

24.1.3.Орловой Анастасии Алексеевне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия  

№ 1» города Соликамска Пермского края; 

24.1.4.Пономаревой Маргарите Викторовне, учителю русского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 7» города Соликамска Пермского 

края; 

24.1.5.Плотниковой Татьяне Дмитриевне, учителю физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 9»; 

24.1.6.Углицких Дмитрию Андреевичу, учителю географии 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия  

№ 1» города Соликамска Пермского края; 

24.1.7.Шуцкис Елене Александровне, учителю английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 16»; 

24.2. «воспитатель»: 

24.2.1.Ивановой Нине Сергеевне, воспитателю муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 15»; 

24.2.2.Фоминой Юлии Сергеевне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития речи 

– Детский сад «Солнечный»; 

24.3. «методист»: 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-142 от 09.02.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 12 из 19. Страница создана: 07.02.2024 15:52



12 

 

24.3.1.Виль Ирине Викторовне, методисту муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Гимназия № 1» города Соликамска 

Пермского края; 

24.4. «музыкальный работник»: 

24.4.1.Влас Татьяне Петровне, музыкальному руководителю 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 16»; 

24.5. «педагог дополнительного образования»: 

24.5.1.Филипьевой Наталье Валерьевне, педагогу дополнительного 

образования муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Гимназия № 1» города Соликамска Пермского края; 

24.6. «социальный педагог»: 

24.6.1.Собяниной Маргарите Ивановне, социальному педагогу 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия 

«Солнечная радуга»; 

24.7. «старший методист»: 

24.7.1.Логиновой Оксане Владимировне, старшему методисту 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 16»; 

25. Суксунского городского округа Пермского края по должности: 

25.1. «воспитатель» 

25.1.1.Гомзяковой Людмиле Александровне, воспитателю 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Моргуновская основная общеобразовательная школа-детский сад»; 

26. Чайковского городского округа Пермского края по должностям: 

26.1. «учитель»: 

26.1.1.Гайнановой Аиде Рамилевне, учителю английского языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия 

имени Алексея Кирьянова»; 

26.1.2.Горбуновой Галине Юрьевне, учителю немецкого языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 10»; 

26.1.3.Грищенко Зульфие Эдуардовне, учителю физики и информатики 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 7»; 

26.1.4.Десятковой Оксане Александровне, учителю биологии 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 4»; 

26.1.5.Иваницкой Елене Владимировне, учителю английского языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 11»; 

26.1.6.Мальцевой Ирине Николаевне, учителю иностранного языка 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия 

имени Алексея Кирьянова»; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-142 от 09.02.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 13 из 19. Страница создана: 07.02.2024 15:52



13 

 

26.1.7.Мещеряковой Ирине Юрьевне, учителю технологии 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 1»; 

26.2. «воспитатель»:  

26.2.1.Жернаковой Юлии Николаевне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения Детский сад № 27 

«Чебурашка»; 

26.3. «методист»: 

26.3.1.Скорзовой Оксане Анатольевне, методисту муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения Детский сад № 34 

«Лукоморье»; 

27. Частинского муниципального округа Пермского края по должностям: 

27.1. «учитель»: 

27.1.1.Вилесовой Татьяне Петровне, учителю начальных классов 

муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Ножовская 

школа-интернат для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 

VIII вида»; 

27.1.2.Мухиной Галине Ивановне, учителю русского языка и литературы 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Частинская 

средняя общеобразовательная школа»;  

27.2. «воспитатель»: 

27.2.1.Бочкарёвой Ольге Васильевне, воспитателю муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Мельничной основной 

общеобразовательной школы;  

27.2.2.Голдобиной Светлане Николаевне, воспитателю муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Мельничной основной 

общеобразовательной школы; 

27.3. «педагог дополнительного образования»: 

27.3.1.Анфёрову Игорю Ивановичу, педагогу дополнительного 

образования муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Центр детского творчества «Мечта»; 

27.3.2.Белашедовой Альбине Фёдоровне, педагогу дополнительного 

образования муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Центр детского творчества «Мечта»; 

27.4. «тренер-преподаватель»: 

27.4.1.Сухареву Георгию Сергеевичу, тренеру-преподавателю 

муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

образования детско-юношеской спортивной школы; 

28. Чернушинского городского округа Пермского края по должностям: 

28.1. «учитель»: 

28.1.1.Ивановой Людмиле Николаевне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия»; 

28.1.2.Катаеву Анатолию Анатольевичу, учителю английского языка 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Рябковская 

основная общеобразовательная школа»; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-142 от 09.02.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 14 из 19. Страница создана: 07.02.2024 15:52



14 

 

28.2. «воспитатель»: 

28.2.1.Габзалимовой Элине Анисовне, воспитателю муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка – Детский сад №14»; 

28.2.2.Миннуллиной Гульчачак Тимерхановне, воспитателю 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 4»; 

29.Чусовского городского округа Пермского края по должностям: 

29.1. «учитель»: 

29.1.1.Пахаевой Елене Ивановне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия»; 

29.1.2.Шипицыной Ольге Михайловне, учителю начальных классов 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Сельская 

средняя общеобразовательная школа»; 

29.2. «воспитатель»: 

29.2.1.Еремеевой Надежде Сергеевне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 

«Планета детства»; 

29.3. «инструктор по физической культуре»: 

29.3.1.Соболевой Ольге Владимировне, инструктору по физической 

культуре муниципального автономного дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад «Планета детства»; 

30. Юсьвинского муниципального округа Пермского края по должностям: 

30.1. «учитель»:  

30.1.1.Якимову Егору Владимировичу, учителю технологии 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Майкорская 

общеобразовательная школа-интернат для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья»; 

30.2. «педагог дополнительного образования»:  

30.2.1.Можаевой Дарье Леонидовне, педагогу дополнительного 

образования муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Центр дополнительного образования 

«Созвездие»; 

30.2.2.Спириной Надежде Алексеевне, педагогу дополнительного 

образования муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Центр дополнительного образования 

«Созвездие»; 

30.3. «учитель-логопед»:  

30.3.1.Ляшковой Валентине Андреевне, учителю-логопеду 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Майкорская 

общеобразовательная школа-интернат для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья»; 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-142 от 09.02.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 15 из 19. Страница создана: 07.02.2024 15:52



15 

 

30.3.2.Ульяновой Марии Владиславовне, учителю-логопеду 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Майкорская 

общеобразовательная школа-интернат для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья». 
 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-142 от 09.02.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 16 из 19. Страница создана: 07.02.2024 15:52



 
Приложение 2 
к приказу Министерства 
образования  
и науки Пермского края 

 
 

СПИСОК 

педагогических работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность на территории Пермского края, которым 

отказано в установлении первой квалификационной категории 
23 января 2024 года 

 
1. Горнозаводского городского округа Пермского края по должности: 

1.1. «учитель»: 

1.1.1.Черемных Светлане Ильгизяровне, учителю физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа» р.п. Теплая Гора; 

2. Добрянского городского округа Пермского края по должности: 

2.1. «учитель»: 

2.1.1.Вилисовой Валерии Павловне, учителю русского языка  

и литературы муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Добрянская средняя общеобразовательная школа № 5»; 

3. Краснокамского городского округа Пермского края по должностям: 

3.1. «учитель»: 

3.1.1.Шваревой Оксане Петровне, учителю физической культуры 

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия 

№5»; 

3.2. «воспитатель»: 

3.2.1.Тетеновой Елене Михайловне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 24»; 

4. Куединского муниципального округа Пермского края по должности: 

4.1. «учитель»: 

4.1.1.Бардасовой Ларисе Анатольевне, учителю технологии 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Бикбардинская основная общеобразовательная школа»; 

5. Пермского городского округа Пермского края по должности: 

5.1. «воспитатель»: 

5.1.1.Федосеевой Анне Валерьевне, воспитателю муниципального 

автономного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка - детский сад № 394» г. Перми; 

6. Пермского муниципального округа Пермского края по должности: 

6.1. «воспитатель»: 

6.1.1.Колобовой Наталье Николаевне, воспитателю муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Лобановская средняя школа»; 

7. Соликамского городского округа Пермского края должности: 

7.1. «педагог дополнительного образования»: 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-142 от 09.02.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 17 из 19. Страница создана: 07.02.2024 15:52



2 

 

7.1.1.Жуланову Денису Владимировичу, педагогу дополнительного 

образования муниципального автономного образовательного учреждения 

дополнительного образования «Детский оздоровительно-образовательный 

центр «Лесная сказка»; 

8. Уинского муниципального округа Пермского края по должностям: 

8.1. «учитель»: 

8.1.1.Хасановой Гульназ Рафаэлевне, учителю муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Верхнесыповская основная 

общеобразовательная школа»; 

8.2. «воспитатель»: 

8.2.1.Хасановой Эльвире Мударисовне, воспитателю муниципального 

казенного дошкольного образовательного учреждения «Уинский детский сад 

«Улыбка»; 

9. Чайковского городского округа Пермского края по должности: 

9.1. «социальный педагог»: 

9.1.1.Глазыриной Татьяне Григорьевне, социальному педагогу 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Специальная 

(коррекционная) общеобразовательная школа-интернат для учащихся, 

воспитанников с ограниченными возможностями здоровья Чайковского 

городского округа»; 

10. Чусовского городского округа Пермского края по должности: 

10.1. «учитель»: 

10.1.1.Татариновой Татьяне Александровне, учителю русского языка  

и литературы муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Основная общеобразовательная школа «Союз». 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-142 от 09.02.2024. Исполнитель: Качина С.М.
Страница 18 из 19. Страница создана: 07.02.2024 15:52




	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

